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Az eurázsiai média tudósítása a kínai-amerikai tárgyalások  
londoni fordulójáról 

Az Egyesült Államok és Kína megállapodott egy kereskedelmi „keretrendszerről”, miután 

Londonban két napon keresztül tárgyaltak a kétoldalú feszültségek enyhítéséről. Az áttörésre 

egy hónappal azután került sor, hogy Washington és Peking a genfi megbeszéléseket követően 

90 napra felfüggesztették az egymás termékeire kivetett vámok többségét. 

Kelet-Ázsia 

Kína 

Az amerikai-kínai kereskedelmi tárgyalások londoni fordulója központi téma volt a kínai 

médiában, ahol alapvetően pozitív, előrelépést jelentő eseményként jelent meg. A Global 

Times állami napilapban határozott elveken alapuló konszenzusnak nevezte a tárgyalások 

eredményét, ami megalapozta a kétoldalú kereskedelmi kapcsolatok kiszámíthatóbb mederbe 

terelését. A kínai fél továbbra is azt hangsúlyozza, hogy Kína ígéreteinek megfelelően fog 

cselekedni, és elkötelezett a konstruktív, kölcsönösen előnyös kapcsolatok fenntartásában, a 

deeszkaláció eredményeinek közös megőrzésében – hiszen egy kereskedelmi háborúnak 

nincsenek nyertesei. Kínai szakértők azonban kiemelték, hogy ahhoz, hogy a konszenzusnak 

konkrét, gyakorlati előnyei is legyenek, az USA-nak Kínához hasonlóan állnia kell a szavát. 

Peking támogatja a további a kommunikáció és konzultáció fenntartását, a stabil USA-Kína 

gazdasági kapcsolatok kialakítását mindkét ország és a világgazdaság érdekében. Azt viszont 

természetesen Kínában is látják, hogy a kereskedelmi háború strukturális problémák, 

különbségek eredménye, amelyeket rövid tárgyalási fordulókon nem lehet megoldani. Kína 

érdekelt a konfliktus megszüntetésében, de nem is riad vissza tőle, és nagyon egyértelműen 

hangsúlyozza a reciprocitást illető elvárásait: amennyiben azt látja, hogy az amerikai fél saját 

részéről nem cselekszik az elért konszenzusnak megfelelően, azzal veszélybe kerülhetnek az 

eddig elért, törékeny eredmények, azaz Kína sem tartja majd magát a megállapodáshoz. 

Japán 

A japán médiumok szintén nagy figyelemmel követték a londoni tárgyalásokat az USA és Kína 

között.  Sajtóorgánumok a kereskedelmi háborús tűzszünet ideiglenes meghosszabbításaként 

értékelték a fejleményeket, kiemelve, hogy a ritkaföldfémekre vonatkozó exportkorlátozások 

kérdése megoldatlan maradt. Azt is hangsúlyozták, hogy a megállapodások jövője bizonytalan 

és mély a szakadék a félvezetők és a ritkaföldfémeket érintő korlátozásokkal kapcsolatos 

álláspontok között. A tárgyalásokról való leíró jellegű tudósítások mellett az Ishiba-kormány 

kabinetfőtitkárának nyilatkozatát is közölték a japán médiában, aki hangsúlyozta Tokió 

álláspontját: eszerint a stabil amerikai-kínai kapcsolatok az egész nemzetközi közösség, így 

Japán számára is kiemelten fontos, a kormányzat pedig folytatja a fejlemények monitorozását.  

Dél-Korea 

Az amerikai-kínai kereskedelmi tárgyalások a dél-koreai médiumokban is figyelmet kaptak, a 

dél-koreai döntéshozók és vállalatok nagy várakozással követték a fejleményeket. Mindez 

nem meglepő annak a fényében, hogy az USA és Kína Dél-Korea legfontosabb kereskedelmi 

https://www.globaltimes.cn/page/202506/1335858.shtml
https://www.globaltimes.cn/page/202506/1335858.shtml
https://english.news.cn/20250611/15daec415a7144ce8f8c292e265f36a2/c.html
https://www.globaltimes.cn/page/202506/1335858.shtml
https://en.people.cn/n3/2025/0612/c90000-20326416.html
https://english.news.cn/20250613/86e7bb5bb7794bacb7c76896f4e29e96/c.html
https://www3.nhk.or.jp/nhkworld/en/news/20250611_N02/
https://www.japantimes.co.jp/news/2025/06/15/asia-pacific/politics/us-china-rare-earth-military/
https://www.jiji.com/jc/article?k=2025061100905&g=int
https://www3.nhk.or.jp/news/html/20250611/k10014831701000.html
https://koreajoongangdaily.joins.com/news/2025-06-11/world/world/USChina-trade-export-control-talks-push-through-second-full-day-in-London/2327301
https://www.koreatimes.co.kr/world/20250611/us-and-china-have-agreed-on-framework-to-resolve-their-trade-disputes
https://en.yna.co.kr/view/RPR20250613008300353?section=press-release/index
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partnerei. A dél-koreai sajtóorgánumok a tárgyalások újabb fordulóját nem tartós 

megoldásként, hanem ideiglenes, tűzszünetszerű előrelépésként értékelték. A kereskedelmi 

háborús feszültségek enyhülésének hírére a dél-koreai részvények is magasabban nyitottak. 

Nyitott, exportirányult országként Dél-Korea a nemzetközi kereskedelem stabilitásában, a két 

szuperhatalom minél kiegyensúlyozottabb viszonyában érdekelt, így fontos számára, hogy 

folytatódjon a deeszkaláció. 

Dél-Ázsia 

India 

A közelmúltban Londonban tartott amerikai-kínai tárgyalásokról az indiai média 

tudósításaiban kiemelte azok jelentőségét a folyamatban lévő kereskedelmi viták 

rendezésében és a globális kereskedelemre gyakorolt lehetséges hatásaikban. A jelentések 

szerint mindkét ország tárgyalói a növekvő geopolitikai feszültségek közepette a kritikus 

kérdések, köztük a vámok és a piacra jutás rendezésére irányuló keret létrehozására 

összpontosítottak. Az elemzők óvatos optimizmust fejeztek ki a kapcsolatok esetleges 

felmelegedésével kapcsolatban, jelezve, hogy a tárgyalások jelentős áttörés hiányában is a 

párbeszéd folytatására való hajlandóságot jelezhetnek. Az indiai média kiemelte a tárgyalások 

stratégiai jelentőségét nemcsak az amerikai-kínai kapcsolatok, hanem az ázsiai regionális 

stabilitás szempontjából is, különös tekintettel India érdekeire a változó gazdasági helyzetben. 

A tudósítások tükrözték a diplomáciai tárgyalások bonyolultságának és a nemzetközi piacokra 

gyakorolt potenciális hatásoknak a tudatosságát. Egyes cikkek hangsúlyozták ezeknek a 

tárgyalásoknak a globális geopolitikai kontextusban betöltött fontosságát, megjegyezve, hogy 

a megbeszélések a két nagyhatalom közötti feszültségek és verseny fokozódásának 

hátterében zajlanak. A kereskedelmi viták rendezésében elért korlátozott előrelépéseket is 

hangsúlyozták, megjegyezve, hogy a párbeszéd ténye önmagában is az egyeztetések iránti 

szándékot jelzi, ami arra utalhat, hogy Kína erőteljesebb pozíciót kíván kialakítani a nemzetközi 

tárgyalásokon. Szakértői kommentárok hangsúlyozták, hogy bár a diplomáciai párbeszéd 

elengedhetetlen, a történelmi kontextus arra utal, hogy a két ország közötti korábbi 

megállapodások gyakran csak korlátozott eredményeket hoztak. Összességében az indiai 

média éberen figyelte a fejleményeket, felismerve azok szélesebb körű következményeit a 

globális kereskedelem dinamikájára és India pozíciójára. 

Pakisztán 

A pakisztáni média is beszámolt a londoni amerikai-kínai tárgyalásokról, hangsúlyozva azok 

kritikus szerepét a nemzetközi kapcsolatokban. A Lancaster House-ban tartott 

megbeszéléseket fontosnak tartották olyan globális kérdések megoldása szempontjából, mint 

a kereskedelem, a biztonság és az éghajlatváltozás. A tudósítások kiemelték a dél-ázsiai 

régióra gyakorolt stratégiai következményeket, különös tekintettel az Egyesült Államok és 

Kína között fennálló feszültségekre. Az eredmények átalakíthatják a kapcsolatokat, és 

befolyásolhatják a regionális szövetségeket és gazdasági kapcsolatokat. A tárgyalásokat a 

fokozódó kereskedelmi viták közepette döntő pillanatnak tekintették, különös figyelmet 

fordítva Kína hajlandóságára, hogy megkönnyítse a ritkaföldfémek exportját nem katonai célú 

amerikai gyártók számára. Ezt a lépést a két nagyhatalom közötti gazdasági együttműködés 

https://www.newsroad.co.kr/news/articleView.html?idxno=40825
https://en.yna.co.kr/view/AEN20250611002200320
https://indianexpress.com/article/business/india-us-china-trade-talks-policymakers-market-access-new-delhi-10067684/
https://www.thehindu.com/business/us-china-trade-deal-talks-donald-trump-xi-jinping-tariff-updates/article69697245.ece
https://indianexpress.com/article/explained/explained-global/china-this-week-new-us-china-trade-deal-xi-tibet-panchen-lama-10065386/
https://www.thehindu.com/news/international/us-china-say-they-have-agreed-on-framework-to-resolve-their-trade-disputes/article69682168.ece
https://www.pakistantoday.com.pk/2025/06/09/us-china-open-key-trade-talks-in-london/
https://tribune.com.pk/story/2550018/us-and-china-hold-trade-talks-in-london-to-ease-tensions
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javításának első lépéseként értelmezték. A média azt is megvitatta, hogy ezek a tárgyalások 

hogyan befolyásolhatják a globális ellátási láncokat és csökkenthetik az alternatív 

beszállítóktól való függőséget, tekintettel Kína domináns szerepére a ritkaföldfémek piacán.  

Posztszovjet térség 

Oroszország 

Az Egyesült Államok és Kína közötti zajló londoni tárgyalások kapcsán az orosz sajtó 

visszafogottan, főként más hírügynökségek információira támaszkodva számolt be. Saját 

elemzések gyakorlatilag nem jelentek meg – a tudósítások főként Donald Trump, He Lifeng, 

valamint a Reuters, Bloomberg és a kínai Xinhua hivatalos közlésein alapultak. Az orosz 

közönség érdeklődése mérsékelt volt. Összességében az orosz sajtó reakciója leíró és 

másodlagos jellegű volt, ami arra utal, hogy a téma nem tartozott sem a politikai prioritások, 

sem a közvélemény kiemelt érdeklődési területei közé, hiszen a kivetett vámok nem érintették 

Oroszországot, másrészt pedig az információs teret az orosz-ukrán tárgyalások kérdése uralta. 

Dél-Kaukázus 

Hasonló a helyzet a dél-kaukázusi sajtóban is, amely az esetek többségében rövid 

közleményeket tett közzé és nem bocsátkozott bővebb elemzésekbe. A vámok kérdése csak 

minimálisan érinti a régiós országokat, mivel kereskedelmi egyenlegük egyébként is az 

Egyesült Államok javára áll, a rájuk kivetett 10%-os vám nem okoz komolyabb gondokat, így a 

Kína és az USA vámháborúja nincs a régió sajtófókuszában. 

Délkelet-Ázsia 

A londoni keretmegállapodásról készült délkelet‑ázsiai sajtóbeszámolók rávilágítanak, hogy a 

számos ország az aktuális kétoldalú relációi tükrében viszonyul a megállapodáshoz. Míg a 

híradások világosan közlik a keret létrejöttét és főbb pontjait, az elemző cikkek többnyire 

politikai és gazdaságstratégiai üzenetet közölnek: a kettős nyomás – Kína és USA között – új 

regionális kihívásokat generál, miközben az ASEAN-tagállamok számára lehetőséget teremt a 

beszállítói és exporthálózatok diverzifikálására. 

Az indonéz Antara News jelentése szerint a helyi szakértők megjegyzik, hogy a londoni 

tárgyalások nemcsak az elmúlt hónapok genfi tárgyalásainak eredményeire építenek, hanem 

új keretrendszert dolgoztak ki a ritkaföldfémek és technológiai korlátozások kezelésére. A 

pénzügyi elemzők ugyanakkor várakozással szemlélik a rúpia árfolyamát, amely stabilnak tűnt 

a vámfelfüggesztések miatt, de a londoni keretrendszer még további finomításokat igényel.  

A thaiföldi BangkokBizNews beszámolója hangsúlyozza, hogy a tárgyalások második napján 

született az az alapkonszenzus, mely “feltételezi a két elnök végső jóváhagyását”. A cikk sorra 

veszi a megnyíló exportlehetőségeket – főként a ritkaföldfémek és high-tech alkatrészek 

esetében –, majd idézi Scott Bessent amerikai pénzügyminiszter szavait, miszerint a tárgyalás 

“nagyon jól halad”. Ebben a közlésben kizárólag a tények és körülmények bemutatása kap 

hangsúlyt. 

A vietnámi Nhân Dân oldalán megjelent beszámoló részletgazdagon mutatja be, hogy a 

keretmegállapodás a kínai ritkaföldfém-exportkorlátozás enyhítését célozta, amely különösen 

https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/10/u-s-china-trade-talks-extend-to-second-day-in-london/
https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/10/u-s-china-trade-talks-extend-to-second-day-in-london/
https://www.antaranews.com/berita/4896117/china-sebut-negosiasi-dagang-dengan-as-mencapai-kemajuan-baru
https://www.bangkokbiznews.com/world/1184247
https://nhandan.vn/my-trung-quoc-dat-thoa-thuan-khung-ve-thuong-mai-post885955.html
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fontos Vietnám számára, tekintve az iparági függését a kínai exporttól. A Tuổi Trẻ cikke pedig 

arra hívja fel a figyelmet, hogy a megállapodás jogilag csak keretrendszer, nem végleges 

szerződés, így konkrét tarifatételek és szankciós pontok még hiányoznak. Megszólalnak iparági 

szereplők is, akik szerint Vietnám a keretrendszer “ingatag kétoldalúságának” árnyékában 

kénytelen újragondolni gazdaságpolitikáját. 

A brunei Media Permata Online-on olvasható rövid tudósításból kiderül, hogy a londoni 

megbeszélések az előző telefontárgyalásokra épülnek – és hogy az ASEAN–Kína 

viszonyrendszer kontextusában kifejezetten fontos az összpontosításuk a ritkaföldfémek és 

tech-korlátozások kérdéseire. Noha a cikk információtartalma nem részletező, konkrét 

regionális kontextusba helyezi az eseményt. 

A szingapúri The Straits Times kiemeli, hogy a keretrendszer segítségével éppen a 

ritkaföldfém- és mágnes‑export lazítása, valamint a 90 napos vámfelfüggesztés fenntartása 

vált lehetővé. Elemzőik hangsúlyozzák, milyen jelentéssel bír ez az ASEAN régió globális 

beszállítói láncban betöltött szerepére nézve, különösen a RCEP és IPEF keretein belül, ahol 

Szingapúr aktív szereplő – az óvatos optimizmus mellett ugyanakkor megvitatják az amerikai–

kínai kettős függés veszélyeit is. 

A londoni keretmegállapodás összességében kettős üzenetet fogalmaz meg a délkelet-ázsiai 

országok számára: egyrészt lehetőséget kínál a globális ellátási hálózatok újjászervezésére és 

stabilizálására, különösen a ritkaföldfém-piacokon, másrészt viszont nyomás alá helyezi a helyi 

kormányokat, hiszen a régió országainak egyensúlyozniuk kell a Kínával és az USA-val 

fenntartott stratégiai, technológiai és kereskedelmi kapcsolataik között; miközben aktívan kell 

támogatniuk a transzparens árukezelést és a kereskedelmi normák szigorú betartását. A 

keretrendszer jóllehet még mindig csak alap, nem részletközpontú megállapodás, amely 

hosszú távú gazdaságpolitikai és kereskedelmi stratégiaformálás szempontjából csak részleges 

és ideiglenes megnyugvást hozhat. 

Közel-Kelet 

A szaúdi Al Arabiya beszámolója szerint az olajárak kedden emelkedtek az amerikai-kínai 

tárgyalások várt eredményei közepette, amelyek utat nyithatnak a kereskedelmi feszültségek 

enyhítése és az üzemanyag-kereslet fellendítése előtt. Az Egyesült Államok és Kína közötti 

kereskedelmi megállapodás támogatná a globális gazdasági kilátásokat és fellendítené az 

árucikkek, köztük az olaj iránti keresletet.  

A katari Aljazeera Net szintén ismertette, hogy Kína kereskedelmi megállapodásra jutott az 

Egyesült Államokkal. A híroldal szerint a Trump és Xi Yinping kínai elnök múlt heti 

telefonbeszélgetését követően létrejött megállapodás törékeny fegyverszünetet biztosít a 

világ két legnagyobb gazdasága közötti kereskedelmi háborúban.  Kína csütörtökön 

megerősítette Donald Trump amerikai elnök bejelentését, miszerint kereskedelmi 

megállapodás született a két ország között, kijelentve, hogy mindkét félnek be kell tartania 

azt, és hogy Peking mindig teljesíti a kötelezettségvállalásait.  

https://tuoitre.vn/my-trung-voi-la-bai-dat-hiem-20250612225926673.htm
https://mediapermata.com.bn/as-china-adakan-rundingan-perdagangan-selepas-panggilan-trump-xi/
https://www.straitstimes.com/world/europe/us-china-officials-agree-on-plan-to-ramp-down-trade-tensions
https://www.alarabiya.net/aswaq/oil-and-gas/2025/06/10/%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%81%D8%B7-%D9%8A%D8%B5%D8%B9%D8%AF-%D9%88%D8%B3%D8%B7-%D8%AA%D8%B1%D9%82%D8%A8-%D9%86%D8%AA%D8%A7%D8%A6%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%8A%D8%A9-%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%B1%D9%83%D8%A7-%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86
https://www.aljazeera.net/ebusiness/2025/6/12/china-trade-agreement-us
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A londoni székhelyű, pán-arab Al Quds al-Araby emlékeztetett, hogy a megállapodás 

értelmében Kína ritkaföldfémeket szállít az Egyesült Államoknak, míg Washington lehetővé 

teszi a kínai diákok számára, hogy beiratkozzanak főiskoláira és egyetemeire.  

Az emirátusi Al-Khaleej a fentieket kiegészítette még azzal, hogy „Kína mindig teljesítette 

vállalásait és eredményeket ért el” idézve Lin Jian-t, a kínai külügyminisztérium szóvivőjét. 

„Most, hogy konszenzus született, mindkét félnek be kell tartania azt.” Még felhívta a 

figyelmet arra, hogy a legújabb megállapodás részletei és végrehajtásának módja még nem 

tisztázott.  

Az észak-afrikai MosaiqueFM a megállapodás előzményét ismertetve megírta, hogy a világ két 

legnagyobb gazdaságának tisztviselői sürgős találkozót tartottak Londonban hétfőn, azt 

követően, hogy a múlt héten Trump és kínai kollégája telefonhívást folytatott le, amely véget 

vetett a válságnak, amely mindössze hetekkel azután robbant ki, hogy Genfben előzetes 

megállapodás született a két ország közötti kereskedelmi háború enyhítéséről. A tunéziai 

híroldal ismertette, hogy a genfi megállapodás azonban megtorpant Kína kritikus ásványok 

exportjára vonatkozó folyamatos korlátozásai miatt, ami arra késztette a Trump-

adminisztrációt, hogy saját exportkorlátozásokkal válaszoljon, amelyek blokkolják a félvezető-

tervező szoftverek, repülőgépek és egyéb áruk Kínába történő szállítmányait. Egy külön 

tájékoztatón Li Zhenggang kínai kereskedelmi miniszterhelyettes elmondta, hogy a két fél 

megállapodott egy kereskedelmi keretrendszerben, amelyet bemutatnak az amerikai és a 

kínai vezetőknek. A török Anadolu kiemelte, hogy a kínai és az amerikai csapatok „nagyon 

szorgalmasan” dolgoztak, és az elmúlt napokban „nagyon mélyreható eszmecseréket” 

folytattak, hozzátéve, hogy kommunikációjuk „nagyon professzionális, racionális, mélyreható 

és őszinte” volt. A tárgyalások előrehaladása „elősegíti a bizalom növekedését” a két ország 

között, elősegíti a stabil kereskedelmi és gazdasági kapcsolatokat, és pozitívan járul hozzá a 

globális gazdasági fejlődéshez. 

 

A gyorselemzést készítette: Klemensits Péter, Nagy Angelina, Sárkány László,  

Seremet Sándor, Szakáli Máté 

  

https://www.alquds.co.uk/%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%A8-%D9%8A%D8%B9%D9%84%D9%86-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%88%D8%B5%D9%84-%D8%A5%D9%84%D9%89-%D8%A7%D8%AA%D9%81%D8%A7%D9%82-%D9%85%D8%B9-%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86-%D8%A8%D8%B4/
https://www.alkhaleej.ae/2025-06-12/%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86-%D8%AA%D8%A4%D9%83%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D9%88%D8%B5%D9%84-%D9%84%D8%A7%D8%AA%D9%81%D8%A7%D9%82-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%8A-%D9%85%D8%B9-%D8%A3%D9%85%D8%B1%D9%8A%D9%83%D8%A7-5956701/%D8%A3%D8%B3%D9%88%D8%A7%D9%82-%D8%B9%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%8A%D8%A9/%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF
https://www.mosaiquefm.net/ar/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%8A%D8%A9/1424575/%D8%AA%D8%B1%D8%A7%D9%85%D8%A8-%D9%8A%D8%B9%D9%84%D9%86-%D8%B9%D9%86-%D8%A5%D8%A8%D8%B1%D8%A7%D9%85-%D8%AA%D9%81%D8%A7%D9%82-%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%8A-%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%A3%D9%85%D8%B1%D9%8A%D9%83%D8%A7-%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86
https://www.aa.com.tr/en/americas/china-us-agree-on-plan-to-ease-trade-tensions-after-talks-in-london/3593649
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Kelet-Ázsia 

A dél-koreai SK Innovation szingapúri adatcenter energiaellátását fogja 

biztosítani 

Choi Kyong-ae, Yonhap News Agency, 2025. június 12. 

Az SK Innovation partnerségi megállapodást kötött a szingapúri székhelyű Bridge Data Centres 

(BDC) vállalattal, hogy energiamenedzsment megoldásokat biztosítson, ezzel erősítve 

jelenlétét a globális energiaszolgáltatási piacon. Az aláírt együttműködési megállapodás 

(MOU) értelmében az SK Innovation mesterséges intelligenciával (AI) működő 

energiamenedzsment rendszert, tartalék áramellátási megoldásokat és folyadékalapú hűtési 

technológiákat biztosít a BDC adatközpontjai számára. A vállalat kiemelte rendszereinek 

stabilitását, amelyek áramszünet esetén is megbízhatóan működnek, valamint a 

költséghatékony hűtési technológiák előnyeit. Az SK Innovation mérföldkőnek tekinti az 

együttműködést technológiai versenyképességének bizonyításában. A jövőben – igény szerint 

– közös kutatás-fejlesztési projekteket is tervez globális AI adatközpontokkal.  

Forrás: SK Innovation to provide energy solutions to Singapore data center firm 

Dél-Korea új elnökének gazdaságpolitikája 

Jae-young Han, The Korea Economic Daily, 2025. június 13. 

Lee Jae-myung dél-koreai elnök első alkalommal találkozott az ország öt legnagyobb 

konglomerátumának vezetőivel, ahol kormányzati támogatást ígért, miközben hangsúlyozta a 

piac igazságos szabályozásának fontosságát. Megerősítette, hogy a szükségtelen 

adminisztratív szabályokat eltörlik, de az egészség, biztonság és pénzügyi stabilitás 

szempontjából elengedhetetlen előírások megmaradnak. A találkozó az új kormány gazdasági 

prioritásainak jelzése volt, amelyre röviddel a G7-csúcs előtt került sor, amikor a globális 

kereskedelmi feszültségek – különösen az Egyesült Államok vámjai miatt – fokozódnak. Az 

üzleti vezetők – köztük Lee Jae-yong a Samsungtól és Chey Tae-won az SK-től – támogatásukról 

biztosították az elnököt, ugyanakkor segítséget kértek a protekcionizmus és a nemzetközi 

verseny okozta kihívások kezeléséhez. Lee nyitottságot és partnerséget ígért, valamint 

kiemelte, hogy a fenntartható növekedéshez bizalomra és igazságosságra van szükség.  

Forrás: President Lee: Businesses at center of policy priorities for economic growth 

  

https://en.yna.co.kr/view/AEN20250611008200320?section=k-biz/index
https://www.kedglobal.com/business-politics/newsView/ked202506130006
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Xi Jinping a második Kína-Közép-Ázsia csúcstalálkozón 

Xinhua, 2025. június 13. 

Xi Jinping kínai elnök Tokajev kazah elnök meghívására részt vesz a második Kína–Közép-Ázsia 

csúcstalálkozón, amelyet június 16-18-a között rendeznek meg Asztanában. A csúcstalálkozó 

a Kína és az öt közép-ázsiai ország által közösen létrehozott együttműködési mechanizmus 

része, amely a regionális stabilitást és a magas színvonalú fejlődést hivatott előmozdítani. A 

2023. májusában, Xi’anban tartott első csúcs óta a kétoldalú együttműködés elmélyült, ami 

lendületet adott a térség fejlődésének és kézzelfogható hasznot hozott a lakosságnak. Xi elnök 

beszédet mond a csúcson, kétoldalú találkozókat tart a közép-ázsiai vezetőkkel, és megvitatják 

a regionális és nemzetközi kérdéseket, valamint a közös mechanizmus eredményeit és 

jövőbeli együttműködési lehetőségeit. A kínai fél reményei szerint a csúcstalálkozó tovább 

mélyíti a bizalmat, erősíti az együttműködést, és hozzájárul egy szorosabb Kína–Közép-Ázsia 

közösség kiépítéséhez. 

Forrás: Xi to attend 2nd China-Central Asia Summit 

Megkezdődött a kampányidőszak a tokiói közgyűlési választásokra 

Kyodo News, 2025. június 13. 

Pénteken megkezdődött a hivatalos kampány a tokiói közgyűlési választásokra, amelyek 

előjátékként szolgálnak a közelgő felsőházi választásokhoz, és meghatározhatják Isiba Sigeru 

politikai jövőjét. A 127 tagú közgyűlésben jelenleg egyetlen párt sem rendelkezik többséggel, 

így kiemelt figyelem övezi a Liberális Demokrata Párt (LDP) szereplését, kiváltképp, hogy Isiba 

miniszterelnök kormányának népszerűsége továbbra is alacsony. A főbb pártok – köztük az 

LDP koalíciós partnere, a Komeito, valamint a tokiói kormányzó, Koike Juriko által alapított 

Tomin First no Kai – intenzíven használják a közösségi médiát a független szavazók 

megszólítására. Új politikai erőként jelenhet meg a 2024-es kormányzóválasztáson második 

helyen végzett Isimaru Sindzsi által alapított párt is. A választások fő témái között szerepel a 

megélhetési költségek növekedésével szembeni támogatás, a politikai finanszírozási 

botrányok, gyermeknevelés és regionális problémák, miközben rekordszámú, mintegy 300 

jelölt indul a választáson.  

Forrás: Campaigning begins for Tokyo assembly vote, ahead of upper house race 

  

https://english.news.cn/20250613/496be4e7a9e6446fa03228c048ea6753/c.html
https://english.kyodonews.net/news/2025/06/c74ca80d8362-campaigning-begins-for-tokyo-assembly-vote-ahead-of-upper-house-race.html
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Tudományos áttöréssel csökkentheti ritkaföldfém-importját Kína 

Zhang Tong, South China Morning Post, 2025. június 13. 

Kínai kutatók ipari méretű módszert dolgoztak ki ultratiszta (99,9%-os) rubídium-klorid 

kivonására rendkívül alacsony koncentrációjú sós tóoldatból, amely jelentősen csökkentheti 

Kína rubídiumimport-függőségét, főként Kanadából. A Kínai Tudományos Akadémia Qinghai 

Sótavak Intézete által elért áttörés választ ad az alacsony minőségű érc és nehéz kitermelési 

feltételek okozta kihívásokra. A rubídium kulcsfontosságú az elektronika, űripar, napelemek 

és orvosi képalkotás területén, stratégiai jelentősége pedig nőtt a globális hatalmi verseny 

közepette. A kutatók egy összetett modellt fejlesztettek ki, amely feltérképezi a rubídium 

viselkedését a sótermelés során, és költséghatékony, integrált eljárást dolgoztak ki a 

kitermelésre a Qinghai tartománybeli Qarhan sós tóból. Ez az innováció – nemzeti 

intézmények támogatásával – növelheti Kína önállóságát a kritikus ásványi anyagok ellátási 

láncaiban.  

Forrás: Rare metals war: China extracts critical mineral rubidium from brine for first time 

A U.S. Steel felvásárlása megalapozza a Nippon Steel globális terjeszkedését 

Nakoi Matsuda, Nikkei Asia, 2025. június 15. 

A Nippon Steel június 18-án véglegesíti a U.S. Steel 14,1 milliárd dolláros felvásárlását, amivel 

kulcsfontosságú lépést tesz előre globális terjeszkedési stratégiájában, miközben a hazai 

kereslet visszaesik, és a nemzetközi acélpiac gyengélkedik. Az üzlet jelentős ellenállásba 

ütközött az amerikai acélipari szakszervezetek és politikai szereplők részéről, Joe Biden elnök 

pedig blokkolta a felvásárlást, de Donald Trump később feloldotta a tiltást. A Nippon Steel 

célja egy globális termelési háromszög létrehozása Japán, India és az Egyesült Államok között, 

és 2028-ig 11 milliárd dollárt kíván befektetni az U.S. Steelbe. A vállalat évi 100 millió tonnás 

acéltermelési célkitűzéssel szeretné visszaszerezni vezető helyét a globális piacon. Bár az 

amerikai vámok és a fejlett acéltermékek iránti kereslet előnyöket kínálnak, a projektet 

pénzügyi kockázatok, az amerikai kormány vétójoga, és a külföldi tulajdonlással szembeni 

társadalmi ellenállás is nehezíti.  

Forrás: U.S. Steel buy sets stage for Nippon Steel's global expansion 

  

https://www.scmp.com/news/china/science/article/3314305/rare-metals-war-china-extracts-critical-mineral-rubidium-brine-first-time?module=perpetual_scroll_0&pgtype=article
https://asia.nikkei.com/Business/Business-deals/U.S.-Steel-buy-sets-stage-for-Nippon-Steel-s-global-expansion
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Dél-Ázsia 

Hogyan épít India decentralizált űrgazdaságot 44 milliárd dolláros 

űrállomásának működtetésére? 

AK Bhatt, Fortune India, 2025. június 14. 

Miközben a globális űrgazdaság ambiciózus pályára állt, hogy 2030-ra elérje az 1 billió dolláros 

határt, India is jelentős átalakulásra készül. Az elmúlt évtizedben több mint 11 000 űrstartup 

jött létre, és több mint 200 űrstartup működik Indiában, az ISRO, az IN-SPACe, a DoS, valamint 

az állami kormányok finanszírozási, szabályozási és inkubációs támogatásával. Még az indiai 

űrpolitika 2023-as hatálybalépése és a magánűrhajózási szereplők hivatalos belépési 

pontjainak megnyitása előtt is több indiai állam játszott kulcsszerepet az ország űrpolitikai 

törekvéseinek előmozdításában. Karnataka az ISRO székhelye, Telangana pedig mindig is 

erőteljesen támogatta az űrtechnológiai startupokat olyan kezdeményezésekkel, mint a T-Hub 

inkubátor és az Image Tower. Ezen a lendületen felbuzdulva több indiai állam is proaktívan 

megkezdte a regionális erősségeikhez igazított, célzott űrpolitika kidolgozását vagy 

bejelentését. Ezek a politikák nemcsak a magánbefektetések és a tehetségek vonzását 

célozzák, hanem a helyi gyártás erősítését, az akadémiai és ipari együttműködés 

előmozdítását, és az új űrvállalkozások szabályozási támogatásának egyszerűsítését is. Ez a 

decentralizált megközelítés teljes mértékben összhangban áll az indiai űrhajózási politikával, 

amely ösztönzi a magánszféra részvételét és a kereskedelmi hasznosítást. Telangana lett az 

első állam, amely 2022-ben elindította saját űrtechnológiai keretrendszerét, amelynek célja, 

hogy Hyderabadot a kereskedelmi űrinnováció nemzeti központjává tegye. A politika az egész 

értékláncot lefedi, a feljebb lévő gyártástól a downstream alkalmazásokig, miközben 

egyablakos engedélyezést, infrastruktúra-hozzáférést és ösztönzőket kínál a szellemi tulajdon 

létrehozásához. Hasonlóképpen, Kerala KSPSC projektje egy 40 hektáros űrpark fejlesztésére, 

K+F és startup együttműködésekre, valamint olyan intézményekkel, mint az IISU és a CUSAT, 

közös speciális tanfolyamok szervezésére összpontosít, hogy több mint 3000 közvetlen 

munkahelyet teremtsen. 

Forrás: How India is building a decentralised space economy to power its $44 billion orbit 

  

https://www.fortuneindia.com/opinion/how-india-is-building-a-decentralised-space-economy-to-power-its-44-billion-orbit/124023#google_vignette


 
 

 
 

15 

A pakisztáni pénzügyminiszter támogatja a nyugdíjkorhatár emelését a 

növekvő nyugdíjkötelezettségek visszafogása érdekében 

Pakistan Today, 2025. június 14. 

Muhammad Aurangzeb pénzügyminiszter egy sajtóbeszámoló szerint megvitatta a növekvő 

fedezetlen nyugdíjkötelezettségeket, és támogatta azt a javaslatot, hogy a nyugdíjkorhatárt 

60 évről 62 évre emeljék a növekvő nyugdíjkiadások kezelése érdekében. A Saleem 

Mandviwalla szenátor által vezetett szenátusi pénzügyi állandó bizottság ülésén Aurangzeb 

elismerte a fedezetlen nyugdíjkötelezettségek hatalmas mértékét, megjegyezve, hogy a 

probléma enyhítésére már végrehajtottak nyugdíjreformokat. Kifejtette, hogy a pénzügyi 

terhek enyhítése érdekében tavaly vezették be a polgári személyek számára a meghatározott 

járulékalapú nyugdíjrendszert. Farooq H Naek, a PPP szenátora javasolta a nyugdíjkorhatár 62 

évre emelését a nyugdíjterhek csökkentése érdekében, összehasonlítva ezt a bírói kar 

korhatárának emelésével. Naek azzal érvelt, hogy a nyugdíjkorhatár emelése megőrizné 

azokat a tapasztalt szakembereket, akik nyugdíjba vonulásuk előtt még többet tudnának 

hozzájárulni a társadalomhoz. Anusha Rahman szenátor támogatta az ötletet, sőt azt is 

javasolta, hogy a nyugdíjkorhatárt 65, vagy akár 70 évre emeljék. Aurangzeb személyes 

tapasztalatáról számolt be, elmondva, hogy korábbi banki munkakörében sikeresen elérte a 

nyugdíjkorhatár 60-ról 65 évre történő emelését. A pénzügyminisztérium tisztviselői azonban 

rámutattak, hogy a polgári személyek nyugdíjkorhatárának emelése nem feltétlenül 

csökkentené jelentősen a nyugdíjkiadásokat, mivel a nyugdíjterhek nagy része a katonák korai 

nyugdíjazásából származik. A minisztérium adatai szerint a hadsereg, a haditengerészet és a 

légierő speciális csomagjának költségvetési kerete a 2025–2026-os pénzügyi évben 510 

milliárd rúpiára emelkedett, szemben a tavalyi 463 milliárddal. 

Forrás: Finance minister supports increasing retirement age to curb growing pension liabilities 

 

  

https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/14/finance-minister-supports-increasing-retirement-age-to-curb-growing-pension-liabilities/
https://profit.pakistantoday.com.pk/2025/06/14/finance-minister-supports-increasing-retirement-age-to-curb-growing-pension-liabilities/
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Modi miniszterelnök dicsérte India technológiai és digitális fejlődését az elmúlt 

11 évben 

ANI, The Hindu, 2025. június 12. 

Narendra Modi miniszterelnök üdvözölte India digitális és technológiai fejlődését, kijelentve, 

hogy az ország figyelemre méltó előrelépéseket tett az innováció és a technológia alkalmazása 

terén. A miniszterelnök kiemelte, hogy a digitális fejlődés erősíti az ország törekvéseit is a 

technológiai szektorban való önellátás elérése felé. Modi miniszterelnök az X közösségi média 

platformon megosztotta a MyGovIndia bejegyzését, amely arról szól, hogy India hogyan válhat 

a világ következő technológiai nagyhatalmává, és milyen lépéseket tett az uniós kormány az 

elmúlt 11 évben ebben a szektorban. „India fiataljainak erejével jelentős előrelépéseket 

teszünk az innováció és a technológia alkalmazása terén. Ez erősíti az önellátásra és globális 

technológiai nagyhatalommá válásra irányuló erőfeszítéseinket is” – mondta Modi 

miniszterelnök. Az UPI elfogadottsága világszerte is nőtt, és már hét országban működik, 

köztük az Egyesült Arab Emírségekben, Szingapúrban, Nepálban, Franciaországban, 

Mauritiuson, Bhutánban és Srí Lankán. India a világ legolcsóbb mobiladat szolgáltatója is. Az 

uniós kormányzat is érdeklődést mutatott a mesterséges intelligencia iránt, három 

mesterséges intelligencia kiválósági központot hoz létre a legrangosabb oktatási 

intézményekben. India emellett olyan mesterséges intelligencia modellek fejlesztésén is 

dolgozik, mint a BharatGen, a Sarvam-1, a Chitralekha és a Hanooman's Everest 1.0. Június 10-

én Modi miniszterelnök megosztott egy cikket a kormány elkötelezettségéről az indiai digitális 

összeköttetés fejlesztése terén az elmúlt 11 évben. Jyotiraditya Scindia uniós miniszter cikkét 

megosztva a miniszterelnök így nyilatkozott: „Kormányunk folyamatosan törekszik arra, hogy 

világszínvonalú digitális összeköttetést biztosítson az ország számára”. Cikkében Scindia 

részletesen kifejtette, hogyan kezdtek el a falvak a digitális forradalom történetét mesélni. 

Scindia X-en azt írta: „Az elmúlt 11 évben a távközlési szektorban és a postai minisztériumban 

Narendra Modi miniszterelnök vezetésével hozott történelmi döntések digitális forradalmat 

indítottak el, amely nemcsak a városokat, hanem a falvakat, az erdőket és a határokat is 

összeköti.” 

Forrás: PM Modi lauds India's technological, digital progress in past 11 years 

  

https://www.thehindu.com/news/national/pm-modi-lauds-indias-technological-digital-progress-in-past-11-years/article69685739.ece
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Pakisztán növeli katonai kiadásait az Indiával fennálló feszültségek miatt 

Dhaka Tribune, 2025. június 11. 

Pakisztán úgy döntött, hogy jelentősen megemeli katonai kiadásait a közelmúltbeli 

összecsapások után Indiával. Iszlámábád a jövő évi védelmi költségvetést 9 milliárd dollárra 

emelte, szemben a jelenlegi pénzügyi évben, amely ebben a hónapban zárul, 2,12 billió 

dollárral, ami körülbelül 20%-os növekedést jelent az előző évhez képest. A bejelentés akkor 

történt, amikor Shehbaz Sharif miniszterelnök kormánya kedden nyilvánosságra hozta a 2025-

26-os pénzügyi évre szóló éves szövetségi költségvetését. A katonai kiadások emelése annak 

ellenére történt, hogy Pakisztán gyenge pénzügyi helyzetben van és hatalmas gazdasági 

kihívásokkal küzd. Valójában a költségvetésben tervezett összköltség 7%-kal, 62 milliárd 

dollárra csökken. Pakisztán és India nemrégiben súlyos erőszakos összecsapások tanúi voltak, 

amelyek a legrosszabbak voltak a két rivális ország 1999-es nyílt konfliktusa óta, és félelmeket 

keltettek, hogy teljes körű háborúba torkollhatnak. Pakisztán leghatalmasabb intézménye, a 

hadsereg az elmúlt években népszerűtlen volt, sokan azzal vádolták, hogy beavatkozik a 

politikába és távol tartja a legnépszerűbb politikust, Imran Khant a hatalomtól. Pakisztán évek 

óta gazdasági válsággal küzd, amelyet magas infláció, a valuta leértékelődése és a Nemzetközi 

Valutaalap (IMF) mentőcsomagjai jellemeznek. Pakisztán évek óta kritika tárgyát képezi az 

egészségügy, az oktatás és a szociális jólét rovására történő magas katonai kiadások miatt. A 

katonai kiadások emelése és a szociális szolgáltatásokra fordított kiadások drasztikus 

csökkentése tovább ronthatja a már amúgy is a gazdasági válság következményeivel küzdő 

átlagemberek helyzetét. „De a hatalom képviselői azzal érvelnének, hogy az elmúlt hetek 

eseményei nemzetbiztonsági okokból indokolttá teszik ezeket a lépéseket” – hangsúlyozta 

Michael Kugelman, a washingtoni Woodrow Wilson Nemzetközi Tudományos Központ dél-

ázsiai szakértője. Rámutatnának a makrogazdasági stabilitás bizonyos javulására is, például az 

alacsonyabb inflációra, bár ez biztosan nem lenne meggyőző érv a gazdasági nehézségekkel 

küzdő sok pakisztáni számára.” Farhan Bokhari gazdasági elemző szerint Pakisztánban 

„jelenleg” széles körű támogatást élvez a védelmi kiadások növelése, utalva az Indiával 

fennálló feszültségekre. „De hosszú távon Pakisztán gazdaságának gyorsabban kell 

növekednie, hogy az elkövetkező években képes legyen finanszírozni a magasabb védelmi 

kiadásokat” – jegyezte meg. 

Forrás: Pakistan boosts military spending amid India tensions 

  

https://www.dhakatribune.com/world/south-asia/383574/pakistan-boosts-military-spending-amid-india
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Délkelet-Ázsia 

Malajzia és Lengyelország szorosabb ASEAN-EU partnerséget és gazdasági 

kapcsolatokat szorgalmaz 

Tham Yek Lee, TheEdgeMalaysia, 2025. június 10. 

A malajziai miniszterelnök, Datuk Seri Anwar Ibrahim, és Andrzej Duda lengyel elnök közös 

sajtótájékoztatóján hangsúlyozták azon törekvéseiket, hogy erősítsék az ASEAN–Európai Unió 

közötti stratégiai együttműködést. A történelmi jelentőségű találkozó apropóját az adja, hogy 

Malajzia jelenleg az ASEAN elnökségét, míg Lengyelország az Európai Unió Tanácsának soros 

elnökségét tölti be, amelyek révén előnyös diplomáciai helyzet jött létre a két régió közötti 

kapcsolatok elmélyítésére. Anwar Ibrahim kiemelte, hogy többéves lassú haladást követően 

új lendületet kapott az ASEAN–EU szabadkereskedelmi megállapodásáról szóló tárgyalás, 

melynek előmozdításában a lengyel elnökség kulcsszerepet játszik. Az Európai Unió, azon belül 

is Lengyelország továbbra is stratégiai és gazdasági partner marad Malajzia és az ASEAN 

számára. Duda elnök beszámolt arról, hogy tárgyaltak Malajzia és a Közép-Európai „Három 

Tenger Kezdeményezés” résztvevő államai közötti együttműködés erősítéséről is, amely 

kapcsán meghívta Anwar Ibrahimot a kezdeményezés jövőbeni csúcstalálkozóira. Emellett 

globális biztonsági kérdések is napirendre kerültek, köztük a közel-keleti kétállami megoldás 

támogatása, Oroszország ukrajnai agressziója, valamint Észak-Korea részvétele a háborúban. 

A kereskedelmi kapcsolatok szempontjából Lengyelország 2024-ben a nyolcadik 

legjelentősebb EU-s kereskedelmi partnere volt Malajziának, 19,5 %-os éves növekedést 

produkálva (1,33 milliárd USD). Malajzia fő exportcikkei között az elektronikai, gumitermékek 

és gépek szerepelnek, míg Lengyelországból gépeket, elektromos termékeket és közlekedési 

felszereléseket importál. 

Forrás: Malaysia, Poland eye stronger Asean-EU partnership, economic ties 

A Fülöp-szigeteki IT-BPM iparág várhatóan meghaladja a globális növekedést 

Justine Irish D. Tabile, Business World, 2025. június 11. 

Az üzleti folyamatok és informatika (IT‑BPM) ágazat a Fülöp-szigeteken várhatóan a globális 

iparági átlagot meghaladó ütemben növekszik 2025-ben. A szektor exportbevétele eléri a 40 

milliárd USD-t, ami 5 %-os növekedést jelent az előző évhez képest, miközben a munkaerő 

1,82 millióról 1,9 millióra bővül, ami 4 %-os gyarapodásnak felel meg. Ez felülmúlja a globális 

3 %-os növekedési ütemet és megerősíti a Fülöp-szigetek vezető pozícióját az ágazatban . A 

bővülést a vidéki régiók vállalkozásainak előretörése, a mesterséges intelligencia 

alkalmazásának elterjedése és a globális képességközpontok (GCC) működésének erősödése 

támasztja alá . 

Forrás: Philippine IT-BPM industry expected to outpace global growth 

  

https://theedgemalaysia.com/node/758484
https://www.bworldonline.com/top-stories/2025/06/11/678403/philippine-it-bpm-industry-expected-to-outpace-global-growth/
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Az első thaiföldi AI-szabályozási törvényjavaslat a felelős használatot és a 

jogvédelmet helyezi előtérbe 

The Nation, 2025. június 08. 

Thaiföld első, mesterséges intelligenciát szabályozó törvényjavaslata a technológiai fejlődés 

és az emberi jogok közötti finom egyensúly megteremtését célozza. A digitális gazdaság 

fejlődésének egyik sarokköveként pozícionált jogszabály részletesen meghatározza a magas 

kockázatú AI‑alkalmazásokkal szembeni elvárásokat, miközben ösztönző struktúrát kínál az 

innováció számára. A törvénytervezet jelenleg nyilvános vitára bocsátott formában szerepel. 

A törvény elsődleges célja három pillérre épül. Az első a jogi akadályok lebontása: 

megszüntetnék azokat a szabályozási korlátokat, amelyek késleltetik vagy korlátozzák az AI 

alkalmazásának elterjedését. A második pillér az ösztönzők rendszere, amely magában foglalja 

a finanszírozási támogatást, adókedvezményeket és reguláris kísérleti “sandbox” 

környezeteket, melyekben a vállalatok új megoldásokat tesztelhetnek. A harmadik pillér, az 

ún. „AI‑irányítás és felügyelet”, mérlegeli a lágy és a szigorúbb jogi szabályozás kombinációját, 

hogy az új rendszerek megfelelő ellenőrzés alatt álljanak. A tervezet különösen érzékeny 

területeket emel ki: az egészségügyi, pénzügyi és állami szolgáltatásokban már alkalmazott, 

vagy ott tervezett, kockázatos AI‑rendszerekben megkövetelnék a transzparens működést, 

valamint a jogaikban érintett személyek védelme érdekében szakértői ellenőrzést. 

Ugyanakkor elismerik azt is, hogy az csupán iránymutatásokra épülő jelenlegi „soft law” 

megközelítés hosszú távon nem elégséges a komplex technológiai környezetben. Ezért a 

jövőorientált szabályozás a kockázati szintek szerinti differenciálást alkalmazza: a magas 

kockázatot jelentő rendszerek esetén szigorúbb előírásokat vezetne be, míg az alacsonyabb 

besorolásúak számára elegendőek a bevett gyakorlatok. A törvénytervezet hangsúlyozza, 

hogy a technológia fejlődése nem válhat az emberi méltóság rovására. A digitális szuverenitás 

védelme érdekében nagy figyelmet szentelnek az adathasználati keretrendszer kialakításának. 

Emellett a törvény elfogadása párhuzamosan történne az emberi erőforrások fejlesztésével, 

az etikai irányelvek kidolgozásával, valamint az élet számos területén (pl. mezőgazdaság, 

közegészségügy, közigazgatás) történő gyakorlati megvalósítással. A törvényjavaslat nem 

csupán egy technológiai szabályozási keretrendszer, hanem ambiciózus jövőépítő eszköz, 

amely a felelős AI‑használaton keresztül támogatná Thaiföld fejlődését, miközben garantálná 

az állampolgárok alapvető jogainak tiszteletben tartását. 

Forrás: Thailand’s AI bill prioritises responsible use and rights protection 

  

https://www.nationthailand.com/business/tech/40050970
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Ígéretes az ASEAN következő generációs kereskedelmi paktuma Kínával 

Channel News Asia, 2025. június 10. 

Az ASEAN és Kína közötti szabadkereskedelmi megállapodás (ACFTA) 3.0 verziójának 

megújítása mérföldkőnek tekinthető a két fél gazdasági kapcsolataiban. Az új egyezmény 

aláírását 2025 októberére tervezik, miután kilenc tárgyalási fordulón és két év intenzív 

egyeztetésen van túl a folyamat. A megállapodás középpontjában a digitális és zöld gazdaság, 

valamint az ellátási láncok megerősítése áll. Célja, hogy a régió alkalmazkodjon a globális 

gazdasági átrendeződésekhez, különös tekintettel az Egyesült Államok protekcionista 

intézkedéseire és Kína kibocsátási többletére. A digitális gazdaságot érintő szabályozások 

magukban foglalják az elektronikus számlázást, az e-fizetéseket, a digitális identitást, az 

adatkezelést, valamint a mesterséges intelligenciában és a pénzügyi technológiákban történő 

együttműködés ösztönzését. A zöld gazdaságra vonatkozó fejezetek a fenntartható 

finanszírozás, az alacsony szén-dioxid-kibocsátású technológiák, valamint a környezetbarát 

befektetések előmozdítására irányulnak. Emellett az új keretrendszer fontos újításokat 

tartalmaz a versenyjog, a fogyasztóvédelem és a kis- és középvállalkozások támogatása terén 

is. A vállalatok számára az új egyezmény számos előnyt kínál: kiszámíthatóbb üzleti 

környezetet, átláthatóbb szabályozást, egyszerűbb vámkezelést és fokozott 

fogyasztóvédelmet. Az ASEAN térség kis- és közepes méretű vállalkozásai számára különösen 

kedvező lehet, hogy a kereskedelmi akadályok csökkenésével könnyebben tudnak a 

nemzetközi piacokra lépni. Ugyanakkor az egyezmény sikeressége nagymértékben függ attól, 

milyen részletességgel és kiegyensúlyozottsággal kerül véglegesítésre. A szakértők szerint 

különös figyelmet kell fordítani a nem vámjellegű korlátozások megfelelő kezelésére, valamint 

arra, hogy a kínai termelési túlkínálat ne torzítsa az ASEAN piacát. Összességében az ACFTA 

3.0 új korszakot nyithat a délkelet-ázsiai és kínai gazdasági együttműködés történetében. Ha 

a megállapodás kellően átgondolt és igazságos formában valósul meg, nemcsak a régió 

gazdasági integrációját mélyítheti el, hanem hozzájárulhat egy fenntarthatóbb, innovatívabb 

és ellenállóbb kereskedelmi környezet kialakításához is. A megállapodás fontosságát 

alátámasztja, hogy az ASEAN a világ egyik legnagyobb, 2 milliárdos népességű régiója, és Kína 

egyik legfőbb kereskedelmi partnere. 

Forrás: ‘Game changer’: Can ASEAN’s next-gen trade pact with China deliver on its promise? 

  

https://www.channelnewsasia.com/east-asia/asean-china-acfta-free-trade-deal-upgrade-5172466
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Vietnám leggazdagabb embere közel 800 millió dollárt ajándékozott a VinFast 

autógyártónak 

Trong Hieu, VnEXpress, 2025. június 09. 

Phạm Nhật Vượng, Vietnam leggazdagabb embere és a Vingroup elnöke, 2024 novembere és 

2025 májusa között összesen 20,5 billió VND (kb. 790 millió USD) támogatást nyújtott a 

VinFast elektromosautó-gyártónak. Ez a folyósítás a tavaly ígéretként megjelölt együttesen 

50 billió VND részét képezi. Ugyanezen hat hónapban a Vingroup további 30,57 billió VND 

hitelt is biztosított a leányvállalata számára, de összesen legfeljebb 35 billió VND kölcsön 

nyújtását tervezi. Vuong vagyonát a Forbes becslése szerint a Vingroup részvényeinek 

árfolyamemelkedése több mint 3 milliárd USD‑s növekedésével 10 milliárd USD fölé emelte . 

A VinFast 2025 első negyedévében 150 %-os bevételnövekedést ért el (16,31 billió VND), 

36 330 elektromos autó és 44 904 elektromos motorkerékpár értékesítésével, bár a veszteség 

17,69 billió VND‑re emelkedett, ami 20 %-os növekedést jelent éves összevetésben. 

Forrás: Vietnam’s richest man Pham Nhat Vuong gifts automaker VinFast nearly $800M 

Kambodzsa és Franciaország a kapcsolatok stratégiai partnerségi szintre 

emelésén dolgozik 

Ben Sokhean, Khmer Times, 2025. június 11. 

Kambodzsa és Franciaország arra törekszik, hogy kétoldalú kapcsolataikat stratégiai 

partnerségi szintre emeljék. Hun Manet kambodzsai miniszterelnök és Emmanuel Macron 

francia elnök a Nizzában megrendezett ENSZ-tengeri konferencia (UNOC 3) alkalmával 

folytatott megbeszélést, ahol egyetértésre jutottak a politikai, gazdasági, kulturális és 

biztonsági együttműködés elmélyítésében. A cél egy közös cselekvési terv kidolgozása, amely 

2026-ra valósíthatná meg a stratégiai partnerséget. Franciaország ígéretet tett arra, hogy 

magas szintű kereskedelmi küldöttséget küld Kambodzsába, és hangsúlyozta támogatását a 

francia nyelvű országok 2026-os csúcstalálkozójának megrendezésében is. 

Forrás: Cambodia and France working to elevate ties to strategic partnership 

  

https://e.vnexpress.net/news/business/companies/vietnam-s-richest-man-pham-nhat-vuong-gifts-automaker-vinfast-nearly-800m-4896739.html
https://www.khmertimeskh.com/501698917/cambodia-and-france-working-to-elevate-ties-to-strategic-partnership/#google_vignette
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Közel-Kelet 

Oszmán örökség Damaszkuszban: a Hedzsaz vasútállomás 

Yeni Şafak, 2025. június 13. 

A világ egyik legrégebbi, folyamatosan lakott településének tartott Damaszkusz, Szíria 

fővárosa, történelmi emlékeivel és gazdag örökségével vonzza a figyelmet, amelynek az iszlám 

világ nagy jelentőséget tulajdonít. A város egyik oszmán kori történelmi jelképe a II. 

Abdülhamid szultán utasítása nyomán megépített Hedzsaz vasútállomás, a szaúd-arábiai 

Hedzsaz-ba irányuló vasúti közlekedés egyik fontos állomása, Damaszkusztól Medináig 

húzódik, 1908-ban nyílt meg. 

Forrás: Osmanlının Şam'daki yadigarı: Hicaz Garı 

A jordán király hangsúlyozza az azonnali és sürgős intézkedések 

szükségességét a régióban tapasztalható veszélyes eszkaláció megállítása 

érdekében  

Amman Net, 2025. június 13. 

Abdullah király pénteken Emmanuel Macron francia elnökkel folytatott telefonbeszélgetése 

során hangsúlyozta az azonnali és sürgős intézkedések szükségességét a régióban kialakult 

veszélyes eszkaláció megállítása érdekében. A hívás során Őfelsége figyelmeztetett az 

eszkaláció következményeire, amelyek további feszültségekhez vezetnek a régióban és 

kiterjesztik a konfliktust. A király hangsúlyozta a régió stabilitásának elérésére és népének 

védelmére irányuló erőfeszítések fokozásának szükségességét, figyelmeztetve az Irán elleni 

izraeli támadás regionális biztonságra gyakorolt következményeire. Hangsúlyozta, hogy 

Jordánia nem lesz semmilyen konfliktus csatatere, és nem fogja hagyni, hogy biztonsága, 

stabilitása és védelme veszélybe kerüljön. 

Forrás: المنطقة   
ورة التحرك الفوري والعاجل لوقف  التصعيد الخطي   الدائر ف   الملك يؤكد ض 

  

https://www.yenisafak.com/foto-galeri/dunya/osmanlinin-samdaki-yadigari-hicaz-gari-ne-zaman-hizmete-girdi-hicaz-garinin-tarihi-ve-bilgileri-4717714/1
https://ammannet.net/%D8%A3%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%84%D9%83-%D9%8A%D8%A4%D9%83%D8%AF-%D8%B6%D8%B1%D9%88%D8%B1%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AD%D8%B1%D9%83-%D8%A7%D9%84%D9%81%D9%88%D8%B1%D9%8A-%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%B9%D8%A7%D8%AC%D9%84-%D9%84%D9%88%D9%82%D9%81-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%B5%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AE%D8%B7%D9%8A%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%AF%D8%A7%D8%A6%D8%B1-%D9%81%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D9%85%D9%86%D8%B7%D9%82%D8%A9
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Az amerikai-kínai kereskedelmi optimizmus felfelé hajtja az olajárakat 

Al Arabiya, 2025. június 10. 

Az olajárak kedden emelkedtek az amerikai-kínai tárgyalások várt eredményei közepette, 

amelyek utat nyithatnak a kereskedelmi feszültségek enyhítése és az üzemanyag-kereslet 

fellendítése előtt. A Brent nyersolaj határidős ára hordónként 12 centtel 67,16 dollárra 

emelkedett 00:41 GMT-ig. Az amerikai West Texas Intermediate nyersolaj 13 centtel 65,42 

dollárra emelkedett, miután a kereskedési nap elején április 4-e óta a legmagasabb szintet 

érte el. A Brent olaj ára hétfőn 67,19 dollárra emelkedett, ami április 28-a óta a legmagasabb 

szint, amit a Reuters jelentése szerint Washington és Peking esetleges kereskedelmi 

megállapodása is alátámasztott. Donald Trump amerikai elnök hétfőn kijelentette, hogy a 

londoni tárgyalások jól haladnak, és hogy "csak jó jelentéseket kap" csapatától. Az Egyesült 

Államok és Kína közötti kereskedelmi megállapodás támogatná a globális gazdasági 

kilátásokat és fellendítené az árucikkek, köztük az olaj iránti keresletet. Eközben a Reuters 

felmérése szerint az OPEC olajtermelése májusban emelkedett, bár a növekedés korlátozott 

volt, mivel Irak a korábbi túltermelés kompenzálására a célértékénél kevesebbet pumpált, 

Szaúd-Arábia és az Egyesült Arab Emírségek pedig a megengedettnél kisebb mértékű 

növekedést ajánlottak fel. Az OPEC+ csoport, amely a világ olajtermelésének körülbelül felét 

termeli ki, felgyorsítja a legújabb termeléscsökkentési intézkedések feloldására irányuló 

tervét. „Az OPEC további kínálatnövekedésének kilátásai továbbra is nagyban fenyegetik a 

piacot” – mondta Daniel Hynes, az ANZ Bank vezető árupiaci stratégája egy jegyzetben. 

Hozzátette: „A piacvezérelt stratégiára való állandó áttérés (az OPEC-ben) jelentős többletbe 

taszítaná az olajpiacot 2025 második felében, és szinte biztosan alacsonyabb olajárakhoz 

vezetne.” 

Forrás: كا والصي    يدفع أسعار النفط للصعود  تفاؤل تجاري بي    أمي 

Dubaiban elkelt a Bulgari Lighthouse utolsó penthouse lakása 282 millió 

dirhamért 

Al-Khaleej, 2025. június 10.  

Dubai luxusingatlan-piaca továbbra is töretlenül virágzik. A Driven Properties értékesítette az 

utolsó két penthouse lakását a Jumeirah Bay szigetén található Bulgari Lighthouse-ban, 

összesen több mint 282 millió dirhamért (76 776 477 dollár), ezzel megerősítve az emírség 

pozícióját, mint a világ egyik legerősebb és legellenállóbb luxus lakóingatlan-piaca. Az első, öt 

hálószobás, 11 657 négyzetlábnyi lakás 146,6 millió dirhamért (39 749 522 US dollár) kelt el, 

míg a második lakás 136,25 millió dirhamért (37 026 953 US dollár). Dubaj áprilisban rekord 

értékű, 62,4 milliárd dirham (16, 8 milliárd US dollár) értékű ingatlantranzakciót könyvelhetett 

el, ami 95%-os éves növekedést jelent, nagyrészt a kiváló vízparti ingatlanoknak 

köszönhetően. Az elemzők arra számítanak, hogy a nagyobb tranzakciók 2025-ben is új mércét 

állítanak fel, tekintettel a luxus ingatlanok továbbra is korlátozott kínálatára. 

Forrás:  بولغري لايتهاوس «بـ 282 مليون درهم«   
 دب    تسجل بيع آخر  بنتهاوس ف 

https://www.alarabiya.net/aswaq/oil-and-gas/2025/06/10/%D8%A7%D9%84%D9%86%D9%81%D8%B7-%D9%8A%D8%B5%D8%B9%D8%AF-%D9%88%D8%B3%D8%B7-%D8%AA%D8%B1%D9%82%D8%A8-%D9%86%D8%AA%D8%A7%D8%A6%D8%AC-%D8%A7%D9%84%D9%85%D8%AD%D8%A7%D8%AF%D8%AB%D8%A7%D8%AA-%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%AC%D8%A7%D8%B1%D9%8A%D8%A9-%D8%A8%D9%8A%D9%86-%D8%A7%D9%85%D9%8A%D8%B1%D9%83%D8%A7-%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%B5%D9%8A%D9%86
https://www.alkhaleej.ae/2025-06-10/%D8%AF%D8%A8%D9%8A-%D8%AA%D8%B3%D8%AC%D9%84-%D8%A8%D9%8A%D8%B9-%D8%A2%D8%AE%D8%B1-%D8%A8%D9%86%D8%AA%D9%87%D8%A7%D9%88%D8%B3-%D9%81%D9%8A-%D8%A8%D9%88%D9%84%D8%BA%D8%B1%D9%8A-%D9%84%D8%A7%D9%8A%D8%AA%D9%87%D8%A7%D9%88%D8%B3-%D8%A8%D9%80-282-%D9%85%D9%84%D9%8A%D9%88%D9%86-%D8%AF%D8%B1%D9%87%D9%85-5953606/%D8%A3%D8%B3%D9%88%D8%A7%D9%82-%D8%A7%D9%84%D8%A5%D9%85%D8%A7%D8%B1%D8%A7%D8%AA
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Omán Dhofar régiója felkészül a khareef szezonra 

Muscat Daily, 2025. június 12.  

A Dhofar kormányzóság egy sor új turisztikai projekttel készül a 2025-ös khareef szezonra, 

amelyek célja a látogatói élmény javítása és a régió vonzerejének növelése. Az 

Örökségvédelmi és Turisztikai Minisztérium (MHT) megnyitja a Dhofar Magánmúzeumot és 

egy új, háromcsillagos szállodát Mirbatban, amely 84 szobát kínál. Ezenkívül 216 luxushotel-

apartmant avatnak fel Salalahban. Ezek a bővítések 100-ra emelik a kormányzóságban 

engedélyezett turisztikai létesítmények számát, amelyek összesített kapacitása meghaladja a 

8000 szobát. A látogatók támogatására egy turisztikai információs központ is megnyílik 

Salalahban, az Al Haffa Beach Marketen. A június és szeptember közötti khareef szezon 

továbbra is az egyik legfontosabb időszak a belföldi és a regionális turizmus számára, amely 

Omán és a tágabb Perzsa-öböl térségéből vonzza a látogatókat a kormányzóság egyedi 

monszun éghajlata miatt. Június 21-e és július 14-e között a kihasználtsági arány várhatóan 

35-40% között lesz, míg a július 15-e és augusztus 30-a közötti csúcsidőszakban lesz a legtöbb 

látogató. A szeptember 1-21 közötti utolsó szakaszban a kihasználtság várhatóan 30-35% 

között lesz, amit az októberig tartó regionális és nemzetközi konferenciák is erősítenek. Abri 

elmondta, hogy a minisztérium továbbra is együttműködik a magánszektorral, különösen a 

kis- és középvállalkozásokkal, hogy a Khareef Dhofar 2025-öt megkülönböztető és 

fenntartható úti célként pozícionálja. Megjegyezte, hogy a marketingterveket a 

teljesítménymutatók vezérlik, amelyek célja a látogatók számának növelése és a látogatói 

aktivitás elosztása az egész szezonban. A tavalyi 2024-es khareef szezon több mint 1 048 000 

látogatót vonzott, ami 9%-os növekedést jelent a 2023-as, körülbelül 962 000 látogatóhoz 

képest. 

Forrás: Oman’s Dhofar region gears up for khareef 

  

https://www.muscatdaily.com/2025/06/11/omans-dhofar-region-gears-up-for-khareef/
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La Goulette egyetlen nap alatt körülbelül 7500 turistát fogad: ez a tunéziai 

turizmus fellendülésének egyértelmű mutatója 

Hamza bin Khalifa, Tunis Raqmiya, 2025. június 12.  

La Goulette-ben kivételes aktivitás volt tapasztalható június 12-én, csütörtökön, két hajó 

érkezésével, amelyeken körülbelül 7500 külföldi turista volt. Az első hajó 6000, különböző 

nemzetiségű utassal kötött ki, köztük olaszokkal, portugálokkal, spanyolokkal és kínaiakkal. A 

második, kisebb hajó körülbelül 1500 turistát szállított partra, többségükben amerikaiakat. A 

látogatók zökkenőmentes és gazdagító élményének biztosítása érdekében a turisták egy 

részét busszal szállították a tuniszi régió három kiemelkedő turisztikai helyszínére: 

Karthágóba, Sidi Bou Saidba és a Bardo Nemzeti Múzeumba. Ezek az úti célok történelmi 

örökségükről és mediterrán tájaikról híresek, és a mediterrán hajóutak legfontosabb megállói 

közé tartoznak. Ami a kikötői területen megszálló turistákat illeti, speciális közlekedési 

rendszert biztosítottak számukra kijelölt taxikkal, hogy ellátogassanak La Goulette turisztikai 

faluba, amely a hagyományos kézművességet és az autentikus tunéziai örökséget kívánja 

bemutatni. Ez a kettős érkezés nem pusztán véletlen egybeesés, hanem a kikötői hatóságok, 

a turisztikai ágazat szereplői és a nemzetközi hajózási társaságok összehangolt 

erőfeszítéseinek eredménye. Ez a folyamat a 2010-es mutatók helyreállítására irányuló 

folyamatos erőfeszítések része. Abban az évben Tunézia közel egymillió hajóutast fogadott, 

ami a mai napig stratégiai referenciának számít az ágazatban. A nyári turisztikai szezonban ez 

a nap erősen jelzi Tunézia vonzerejét a hajóutazási célpontok között, különösen a biztonsági 

instabilitás és a COVID-19 világjárvány okozta válság által jellemzett nehéz évek után. Az 

amerikai, ázsiai és európai turisták ugyanazon az úton való részvétele a piacok sokszínűségét 

és a tunéziai vendégszeretetbe vetett megújult bizalmat mutatja. Ez a fellendülés várhatóan a 

helyi kézműveseket, étteremtulajdonosokat és idegenvezetőket is támogatja, akik ezekre a 

rövid, de rendkívül jövedelmező látogatásokra támaszkodnak a helyi gazdaságban. Így a La 

Gaulette kikötőjében tapasztalt jelentős tevékenység helyreállítja Tunézia stratégiai pozícióját 

a Földközi-tenger medencéjének hajózási iparágában.  

Forrás: يوم واحد  :مؤش   قوي عل  انتعاش السياحة التونسية   
 حلق  الوادي  تستقبل نحو 7500 سائح ف 

 
  

https://ar.tunisienumerique.com/%d8%ad%d9%84%d9%82-%d8%a7%d9%84%d9%88%d8%a7%d8%af%d9%8a-%d8%aa%d8%b3%d8%aa%d9%82%d8%a8%d9%84-%d9%86%d8%ad%d9%88-7500-%d8%b3%d8%a7%d8%a6%d8%ad-%d9%81%d9%8a-%d9%8a%d9%88%d9%85-%d9%88%d8%a7%d8%ad%d8%af/
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Oroszország és a posztszovjet térség 

Azerbajdzsán adott otthont a második Türk Expónak 

Azertag.az, 2025. június 10. 

Bakuban rendezték meg a Második Türk Kereskedelmi Expót a Kis- és Középvállalkozások 

Szövetsége (KOBSKA) és a ROK Expo szervezésében az Azerbajdzsáni Kis- és Középvállalkozás-

fejlesztési Ügynökség (KOBİA) és a Gazdasági Reformok és Kommunikáció Elemző Központja 

(CAERC) támogatásával, a Baku Expo Központban. A kiállítás június 12-ig tartott nyitva. Az első 

ilyen Türk Expót 2024 novemberében rendezték meg Isztambulban. A rendezvény a türk üzleti 

élet kulcsfontosságú platformja, amely 11 ország képviselőit hozza össze, akik több mint 20 

ágazat technológiáit mutatják be, B2B és franchise találkozókat és szakmai beszélgetéseket 

tartanak. Az expón a 11 képviselt országon kívül több mint 20 országból regisztráltak vendégek. 

Forrás: В Баку проходит II Тюркская торговая выставка 

Mesterséges Intelligencia infrastruktúra létrehozásán dolgoznak 

Örményországban 

Armenpress, 2025. június 11. 

Örményország stratégiai lépést tesz egy fejlett technológiai környezet megteremtése felé. A 

kormány, a Firebird és az NVIDIA közös projektje 500 millió dolláros beruházást, több ezer 

Blackwell GPU telepítését és egy 100 MW-os mesterséges intelligencia infrastruktúra 

létrehozását irányozza elő. A projekt eredményeképpen 2026-ra létrejön az AI Factory, egy 

innovációs, tudományos és vállalkozói központ amely egyesíti az oktatási és kutatási 

erőforrásokat, ösztönözve a startupok növekedését és a helyi fejlesztéseket. A projekt az 

örmény innovációs ökoszisztéma magjává válik, amely már magában foglalja az olyan 

projekteket, mint a TUMO, az Armath, az Engineering City és más technológiai parkok. 

Örményország túl kíván lépni a technológiaimportőri poszton, és a globális mesterséges 

intelligencia ökoszisztémába integrált regionális technológiai központtá kíván válni. 

Forrás: В Армении будет создана AI Factory стоимостью 500 млн долларов: крупнейший 

технологический проект в регионе 

  

https://azertag.az/ru/xeber/v_baku_prohodit_ii_tyurkskaya_torgovaya_vystavka_video-3601735
https://tumo.org/
https://armath.am/
https://engineeringcity.am/
https://armenpress.am/ru/article/1222009
https://armenpress.am/ru/article/1222009
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Újabb Trump-Putyin telefonbeszélgetés történt 

Darja Lebegyeva, RBK, 2025. június 14. 

Donald Trump amerikai és Vlagyimir Putyin orosz elnök ismét telefonon kereste egymást és 

közel egyórás telefonbeszélgetést folytatott, melynek középpontjában immár nem Ukrajna, 

hanem az Izrael és Irán között kirobbant konfliktus állt. Mindkét vezető kifejezte azon 

szándékát, hogy véget vessenek az ellenségeskedésnek, a helyzet eltérő értékelése ellenére: 

Trump „hatékonynak” nevezte az izraeli csapásokat Irán ellen, míg Putyin elítélte Izrael 

katonai műveletét. A beszélgetés kitért az Ukrajnával folytatott fogolycsere kérdésére is, 

Putyin pedig beszámolt a folyamat előrehaladásáról és a tárgyalások folytatására való 

hajlandóságáról. A megbeszélések a nemzetközi színtéren tapasztalható feszültségek 

csökkentésére irányuló erőfeszítések fenntartására engednek következtetni, bár a régióban 

zajló konfliktusok továbbra is komoly fenyegetést jelentenek. A közel-keleti események 

továbbra is instabilitás forrásai, ami körültekintő diplomáciai párbeszédet igényel. 

Forrás: Трамп рассказал о телефонном разговоре с Путиным 

Kazahsztán és India megerősítette stratégiai partnerségét 

Central Asian Lights, 2025. június 6. 

Murat Nurtleu kazah miniszterelnök-helyettes és külügyminiszter indiai kollégája meghívására 

hivatalos látogatásra érkezett Indiába. Látogatása során Nurtleu megbeszélést folytatott 

Subrahmanyam Jaishankar indiai külügyminiszterrel, akivel megvitatta a kazah-indiai 

stratégiai partnerség jelenlegi helyzetét és jövőbeli kilátásait, különös tekintettel a 

kereskedelmi és gazdasági kapcsolatok erősítésére, valamint a két ország üzleti közösségei 

számára kedvező feltételek megteremtésére. A találkozó során Kazahsztán külügyminisztere 

a két ország közötti üzleti kapcsolatok bővítését javasolta kollégájának, kiemelve, hogy 2024-

ben a Kazahsztán és India közötti kereskedelmi forgalom mintegy 1 milliárd dollárt tett ki. Ezen 

kívül Nurtleu hangsúlyozta a két ország üzleti közösségei aktív részvételének fontosságát a 

gazdasági kapcsolatok előmozdításában. Ugyanakkor Murat Nurtleu és Subrahmanyam 

Jaishankar véleményt cserélt az olyan sürgető regionális és globális kérdésekről is, mint az 

ázsiai interakciós és bizalomépítő intézkedésekről szóló konferencia vagy Kazahsztánnak és 

Indiának a Sanghaji Együttműködési Szervezeten belüli további együttműködésének a 

lehetőségei. A megbeszéléseket követően a két miniszter aláírta a Kazahsztán és India 

külügyminisztériumai közötti 2025-2027-re vonatkozó együttműködési tervet, amely a két 

ország közötti jövőbeli együttműködések kiemelt területeit határozza meg. 

Forrás: Kazakhstan and India Strengthen Strategic Partnership 

  

https://www.rbc.ru/politics/14/06/2025/684dbbcf9a7947152dfd5547
https://centralasianlight.org/news/kazakhstan-and-india-strengthen-strategic-partnership/
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Türkmenisztán külügyminisztere India miniszterelnökével egyeztetett 

Business Turkmenistan, 2025. június 7. 

Rashid Meredov, Türkmenisztán külügyminisztere részt vett a közép-ázsiai országok 

külügyminisztereinek közös találkozóján Narendra Modi indiai miniszterelnökkel. A találkozó 

során a résztvevők hangsúlyozták az India és a közép-ázsiai államok közötti nyílt és konstruktív 

párbeszéd fontosságát, amely témával párhuzamosan az indiai találkozó megbeszéléseinek a 

középpontjában a közép-ázsiai régió országai és India közötti kereskedelmi kapcsolatok 

bővítésének növelése és a közös projektek megvalósításának széles körű lehetőségei álltak 

olyan területeken, mint a közlekedés, az energetika, az ipar, a csúcstechnológia, az 

egészségügy és a gyógyszeripar. A találkozó során mindegyik fél különös figyelmet fordított a 

Türkmenisztán–Afganisztán–Pakisztán–India (TAPI) gázvezeték-projekt megvalósításának a 

befejezésével kapcsolatos kérdésekre. Továbbá külön hangsúlyt kapott az India és Közép-Ázsia 

közötti közlekedési összeköttetések megerősítésének fontossága is. A találkozó végén a felek 

megerősítették közös elkötelezettségüket a politikai és diplomáciai együttműködés mélyítése, 

valamint a kereskedelmi, gazdasági és humanitárius kapcsolatok bővítése iránt India és Közép-

Ázsia országai között. 

Forrás: Министр иностранных дел Туркменистана провёл встречу с Премьер-министром 

Индии 

Kirgizisztán és India ratifikálta a kétoldalú beruházási szerződésekről szóló 

jegyzőkönyvet 

Daryo, 2025. június 9. 

Nirmala Sitharaman, India pénzügyekért és vállalati ügyekért felelős minisztere és Zheenbek 

Kulubaev, a Kirgiz Köztársaság külügyminisztere Újdelhiben aláírta a kétoldalú beruházási 

szerződésről szóló jegyzőkönyvet. Az eredetileg 2019. június 14-én, Biskekben aláírt, majd 

hivatalosan 2025. június 5-én hatályba lépett egyezmény, felváltja a korábbi, 2000. május 12-

e óta hatályos megállapodást. A frissített szerződés célja, hogy biztosítsa a beruházások 

folyamatos védelmét, valamint elősegítse a stabil és kiszámítható befektetési környezet 

kialakulását India és Kirgizisztán között. Emellett kulcsfontosságú mérföldkövet is jelent a 

kétoldalú gazdasági kapcsolatok megerősítése, a fenntartható fejlődés előmozdítása és a 

határokon átnyúló beruházások ösztönzése terén. A szerződés számos fontos elemet 

tartalmaz, amelyek célja a befektetői jogok és a két nemzet szuverén szabályozási 

hatáskörének egyensúlyba hozása. A preambulum kiemeli a fenntartható fejlődés iránti 

elkötelezettséget. Az eszközök vállalkozásalapú meghatározását tartalmazza, egyértelmű be- 

és kizárási listákkal, olyan jellemzőket hangsúlyozva, mint a tőkekötelezettség, a 

kockázatvállalás és a fogadó állam fejlődéséhez való hozzájárulás. 

Forrás: Kyrgyzstan, India ratify updated Bilateral Investment Treaty to boost economic ties 

and investor protections 

 

https://business.com.tm/ru/post/13737/ministr-inostrannyh-del-turkmenistana-provel-vstrechu-s-premerministrom-indii
https://business.com.tm/ru/post/13737/ministr-inostrannyh-del-turkmenistana-provel-vstrechu-s-premerministrom-indii
https://daryo.uz/en/2025/06/09/kyrgyzstan-india-ratify-updated-bilateral-investment-treaty-to-boost-economic-ties-and-investor-protections
https://daryo.uz/en/2025/06/09/kyrgyzstan-india-ratify-updated-bilateral-investment-treaty-to-boost-economic-ties-and-investor-protections


 
 

 
 

32 

Impresszum 

Szerzők: 

Horváth Levente 

Klemensits Péter 

Nagy Angelina 

Sárkány László 

Seremet Sándor 

Szakáli Máté 

Veres Szabolcs 

 

Szerkesztő: 

Horváth Levente 

A kiadó elérhetősége: 
Eurázsia Központ 

1117 Budapest, Infopark sétány 1i 
eurasiacenter@nje.hu 

https://eurasiacenter.hu/ 
 

A kiadásért felelős személy: Dr. Horváth Levente, igazgató 
 
 

EURÁZSIA KÖZPONT 
Budapest 2025 

 

 

 

© Eurázsia Központ, Neumann János Egyetem 

ISSN 2939-5720 

https://eurasiacenter.hu/

